DB53/T 947—2019
低压用电负荷不平衡综合补偿装置
技术要求
2019 - 09 - 23 发布 2019 - 12 - 23 实施
ICS 29.020
K 04
云 南 省 地 方 标 准
云南省市场监督管理局  发 布

低压用电负荷不平衡综合补偿装置技术要求
1 范围
本标准规定了低压用电负荷不平衡综合补偿装置的术语和定义、型号命名与产品分类、使用条件和
技术要求。
本标准适用于标称电压为 380 V、电网频率为 50 Hz 的低压配电系统中用于补偿三相电流不平衡
的电力电子型用电负荷不平衡有源补偿装置。
2 规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。
凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB 2894  安全标志及其使用导则
GB/T 4208  外壳防护等级（IP代码）
GB 4824  工业、科学和医疗(ISM)射频设备 骚扰特性 限值和测量方法
GB/T 7251.1-2013  低压成套开关设备和控制设备 第 1 部分：总则
GB/T 15543-2008  电能质量 三相电压不平衡
GB/T 15576-2008  低压成套无功功率补偿装置
GB/T 16935.1-2008  低压系统内设备的绝缘配合 第 1 部分：原理、要求和试验
GB/T 17626.2-2018  电磁兼容 试验和测量技术 静电放电抗扰度试验
GB/T 17626.3-2016  电磁兼容 试验和测量技术 射频电磁场辐射抗扰度试验
GB/T 17626.4-2018  电磁兼容 试验和测量技术 电快速瞬变脉冲群抗扰度试验
GB/T 17626.5-2008  电磁兼容 试验和测量技术 浪涌（冲击）抗扰度试验
GB/T 17626.18-2016  电磁兼容 试验和测量技术 阻尼振荡波抗扰度试验
GB/T 25295-2010  电气设备安全设计导则
3 术语和定义
GB/T 15543 界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
3.1
电力电子型用电负荷不平衡综合补偿装置
利用电力电子变流技术补偿负载的基波不平衡电流（负序电流或零序电流），在电网中以改善或消
除电网中的三相电流的不平衡度，同时具备基波无功功率和电流谐波补偿功能的综合补偿装置。
3.2
不平衡度
库七七 www.kqqw.com 标准下载
DB53/T 947—2019
2
指三相电力系统中三相不平衡的程度，用电压、电流负序基波分量或零序基波分量与正序基波分量
的方均根值百分比表示。电压、电流的负序不平衡度和零序不平衡度分别用 U2 、 U0  和 I2 、 I2  表
示。
[GB/T 15543-2008，定义3.2]
3.3
正序分量
将不平衡的三相系统的电量按对称分量法分解后其正序对称系统中的分量。
[GB/T 15543-2008，定义3.3]
3.4
负序分量
将不平衡的三相系统的电量按对称分量法分解后其负序对称系统中的分量。
[GB/T 15543-2008，定义3.4]
3.5
零序分量
将不平衡的三相系统的电量按对称分量法分解后其零序对称系统中的分量。
[GB/T 15543-2008，定义3.5]
3.6
补偿响应时间
从补偿对象开始突变到装置输出达到目标值的 90% 所需要的时间，如图 1。
注：改写DL/T 1193-2012，定义3.5.14。
0
90%
控制目标
控制输入
（控制目标参考值）
时间
输入
补偿响应时间
最大过冲
±5%
输出量
图1 补偿响应时间示意图
4 型号命名与产品分类
4.1 型号命名
库七七 www.kqqw.com 标准下载
DB53/T 947—2019
3
产品型号由制造商代号、装置代号、装置容量、装置额定电压、装置接线线制、装置安装场所、高